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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření nových pomůcek pro analyticko-syntetickou metodu

čtení. V teoretické části představuji především analyticko-syntetickou metodu čtení, ale i

jiné alternativní metody čtení, které se využívají na školách dnes. Detailně také rozebírám

jednotlivé etapy analyticko-syntetické metody čtení a případné hodnocení nebo

diagnostiku čtení. Na základě odborné literatury uvádím přínosy ale i problémy, které

mohou nastat při výuce analyticko-syntetickou metodou. Představuji také učební pomůcky

využitelné ve výuce, které tuto metodu podporují. Pro srovnání s pomůckami k výuce čtení

analyticko-syntetickou metodou uvádím typické pomůcky využívané při nácviku čtení

metodou genetickou. V praktické části popisuji postupy tvorby učebních pomůcek a

uvádím vhodné využití pomůcek v praxi. Funkčnost a použitelnost pomůcek jsem

ověřovala na Základní škole a mateřské škole v Božičanech v okrese Karlovy Vary. Ke

každé pomůcce jsem vytvořila didaktický komentář, který slouží jako průvodce ke

konkrétní pomůcce. Za nejpraktičtější a nejvyužitelnější pro ostatní kolegy považuji

přehled konkrétních činností využitelných v praxi. Díky této části může moje diplomová

práce sloužit ostatním kolegům jako metodický materiál do výuky. Součástí praktické části

jsou zkušenosti, doporučení a komentáře k jednotlivým pomůckám vyzkoušených v praxi.

Podařilo se mi vytvořit patnáct funkčních pomůcek k výuce analyticko-syntetickou

metodou čtení. Snažila jsem se, aby pomůcky byly různorodé a vyrobené z různých

materiálů.

KLÍČOVÁ SLOVA

analyticko-syntetická metoda, čtení, didaktické pomůcky, výroba pomůcek

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to create new tools for analytical-synthetic method of

reading. In the theoretical part, I present mainly the analytical-synthetic method of reading,

but also other alternative methods of reading that are used in schools today. I also analyze

in detail the individual stages of the analytical-synthetic method of reading and possible

evaluation or diagnostics of reading. Based on the literature, I present the benefits but also

the problems that may occur in teaching analytical-synthetic method. I also present

teaching aids that can be used in teaching, which support this method. For comparison with

aids to teaching reading by the analytical-synthetic method, I present typical aids used in

the practice of reading by the genetic method. In the practical part I describe the

procedures of creating teaching aids and state the appropriate use of aids in practice. I

verified the functionality and usability of the aids at the primary and kindergarten school in

Božičany in the district of Karlovy Vary. I created a didactic commentary for each aid,

which serves as a guide to a specific aid. I consider the overview of specific activities

usable in practice to be the most practical and usable for other colleagues. Thanks to this

part, my diploma thesis can serve other colleagues as a methodological material for

teaching. The practical part includes experience, recommendations and comments on

individual aids tested in practice. I managed to create fifteen functional teaching aids using

the analytical-synthetic method of reading. I tried to make the aids diverse and made of

different materials.
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Úvod

Nástup do prvního ročníku základní školy hraje v životě člověka velmi důležitou roli,

nejen pro žáky, ale i pro rodiče představuje poměrně zásadní milník. Žáci si zde osvojují

značné množství dovedností a vědomostí, které zkrátka budou v dnešním světě potřebovat.

Výuka a způsob práce učitele na základní škole zcela jistě ovlivní žákův postoj k učení a

ke školnímu prostředí vůbec. Rodič si dnes může volit z celé řady výukových směrů a

velkého množství základních škol. Jedna ze záležitostí, podle kterých si rodič vybírá, může

být školou zvolená metoda nácviku prvopočátečního čtení a psaní.

Čtení jako takové považuji za základní kámen školního vyučování, ale i celého žití

gramotného člověka. Bez čtení se zkrátka neobejdeme. V mé diplomové práci se budu

především zabývat analyticko-syntetickou metodou čtení. A to z toho důvodu, že

výrazným přínosem analyticko-syntetické metody je kladení důrazu na bezchybné

zvládnutí techniky čtení. A to zejména správnost, plynulost a výrazovost. Po dokončení

nácviku čtení čte žák správně a plynule přiměřené texty s porozuměním. Analyticko-

syntetická metoda je také nejdéle využívanou metodou na našich školách.

Cílem diplomové práce je vytvoření pomůcek pro analyticko-syntetickou metodu

čtení. Tvořením těchto pomůcek bych se sama ráda připravila na moje první roky

vyučování v prvních třídách, ale také bych chtěla inspirovat ostatní kolegy k tvoření

pomůcek do běžné výuky. Díky učebním pomůckám totiž dochází k efektivnější výuce a

tím snazšímu dosahování vzdělávacích cílů.

V teoretické části představuji především analyticko-syntetickou metodu čtení. Pro

ucelenou představu o stávajících metodách výuky čtení uvádím i jiné alternativní metody

čtení, které se využívají na školách dnes. Na základě odborné literatury zaznamenávám

přínosy ale i problémy, které mohou nastat při výuce analyticko-syntetickou metodou.

V praktické části se věnuji tvorbě pomůcek, které podporují analyticko-syntetickou

metodu čtení. Představuji postupy výroby vytvořených učebních pomůcek. Ke každé

pomůcce vytvořím didaktický komentář, který bude využíván jako návod k použití

učebních pomůcek pro ostatní čtenáře. Důležité je také zjistit, zda jsou pomůcky funkční a
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nemají nějaké nedostatky. Z tohoto důvodu pomůcky ověřím v praxi a popíši moje

zkušenosti a případná doporučení.

Věřím, že moje práce bude využitelná i pro ostatní učitele, kteří se mohou mými

pomůckami inspirovat a využít je i ve svých hodinách českého jazyka.
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1 Metody výuky čtení

„Čtení představuje druh řečové schopnosti, jež plní podobně jako mluvená řeč

komunikativní funkci a je nástrojem sociální interakce“ (Křivánek, Wildová, 1998, s. 40).

O historii výuky čtení se můžeme dočíst v učebních textech M. Kořínka, Z. Křivánka

(1989, s. 9-16) nebo například v textech Z. Křivánka, R. Wildové (1998, s. 8-17). Mnoho

informací o vývoji a třídění různých metod čtení najdeme ve Stručném slovníku

pedagogickém, který byl vydán koncem 19. století.

Dříve se využívala především syntetická metoda (spojení písmen ve slabiky). V 19.

století se začíná objevovat potřeba nalezení efektivnějších a snadnějších způsobů výuky

čtení a psaní.

Jean Joseph Jacotot (1770-1840) propracoval metodu čtení od celých slov ve své

metodice elementárního čtení. „Učitel dětem přečetl první příběh nejprve jako celek,

potom po větách. Pak se děti učily zpaměti větu za větou. Věty pak děti analyzovaly na

slova podle učitelova vzoru, později ukazovaly a četly v různém pořadí. Když děti dovedly

každé slovo první věty najít a přečíst, začal rozklad slov na slabiky, aby je dovedly přečíst i

ukázat. Stejně se postupovalo při rozkladu na hlásky a písmena.“ (M. Kořínek, Z.

Křivánek, 1989)

Následným pokrokem byly snahy o propojení metody syntetické a analytické. Metoda

analyticko-syntetická u nás navazuje na J. A. Komenského a jeho Živou abecedu. Tato

metoda je dodnes jednou z využívaných metod na našich školách.

„Ve školní praxi je již běžná pluralita vyučovacích metod (metoda analyticko -

syntetická, genetická či vlastní inovace základních metodických postupů konkrétním

učitelem). Zodpovědnost při výběru vyučovacího postupu, učebnice nebo jiného

didaktického materiálu je ve většině případů ponechána na učiteli. Od něho se očekává

schopnost variovat a individualizovat metodické postupy tak, aby respektovaly skutečnou

situaci žáků“ (Wildová, 2012).
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Metody výuky čtení můžeme rozdělit do tří skupin:

• metody analyticko-syntetické - Při nácviku čtení se vychází z celku – slova

nebo slabiky. Z něho se vyvozují prvky – hlásky a písmena, které se opět spojují v

celek.

• metody syntetické - Východiskem čtení je prvek. Jako prvek bereme hlásku

nebo písmeno, které dále spojujeme v celek – slabiku nebo slovo.

• metody analytické - Východiskem čtení je celek. Jedná se o fonický nebo

grafický obraz věty, slova, případně slabiky, z něhož se dále vyvozuje jednotlivý

prvek – slovo, slabika, hláska, písmeno. (Křivánek, Wildová, 1998, s. 10-17)

„Čtení, které je vlastně porozumění znakům psané řeči, ať už v tištěné nebo psané


[…]


Pro některé žáky bylo náročné zapsat jen první a poslední písmeno slova a ostatní písmena

vynechat. Doporučila jsem jim tedy napsat si slovo nejprve na mazací tabulku a následně

hledané slovo napsat na tabuli. Takto už nedocházelo k chybám ve slovech a žáci tak mohli

hádat, jaké slovo si spolužák připravil.

Poté každý žák obdržel čtyři kostky a jejich úkolem bylo vytvořit nějaké slovo pouze

ze čtyř písmen. Každý dostal dvě kostky se samohláskami a dvě kostky se souhláskami.

Nalezená slova jsme si společně zapisovali na tabuli. Vznikala například tato slova: máta,

máma, lípa, táta, pálí, Míla, taje.

Následně žáci házeli opět kostkou se souhláskami m, l, s, p, t, j. Zadání znělo

následovně: Na písmeno, které padne na kostkách, vymysli za dvě minuty co nejvíce slov a

zapiš je na mazací tabulku. Tato činnost žáky velmi bavila. Jakákoliv činnost, která je

postavena formou soutěže, je pro žáky velmi atraktivní.

Pomůcku tedy hodnotím pozitivně především kvůli nespočtu různých aktivit, ke

kterým můžeme pomůcku využít. Také se mi líbí, že pomůcka je odlišná od těch ostatních

a vyžaduje zcela jinou manipulaci, než jsou žáci zvyklí.
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10 Závěr

Stěžejním cílem diplomové práce bylo vytvořit pomůcky pro analyticko-syntetickou

metodu čtení. Podařilo se mi vytvořit patnáct funkčních pomůcek k výuce analyticko-

syntetickou metodou čtení. Snažila jsem se, aby pomůcky byly různorodé a vyrobené

z různých materiálů. Pochopitelně je ale nejvíce pomůcek vyrobeno z papíru, díky němuž

jsou pomůcky velmi skladné a snadno přenositelné. Využívala jsem ale i pro mě dosud

neznámé materiály jako například karimatky nebo pěnové papíry. Některé pomůcky jsou

vyrobené pouze „ručně“, jiné pomůcky jsem vytvářela s pomocí počítače, především

v programu Microsoft Word.

Cílem je ke každé pomůcce vytvořit didaktický komentář, který bude zahrnovat

pomůcky potřebné k vytvoření učebních pomůcek, popis konkrétní pomůcky, způsoby

využití pomůcky v praxi, rozvíjené oblasti a reflexi. Ke každé pomůcce jsem vytvořila

didaktický komentář, který slouží jako průvodce ke konkrétní pomůcce. Nejprve jsem

popsala pomůcky, které bude tvůrce potřebovat k vytvoření učební pomůcky. Popis

pomůcky poslouží jako stručný přehled všech materiálů, které k pomůcce patří, ale

například se nevešly na fotografii konkrétní pomůcky. Dle mého názoru nejužitečnější a

nejpraktičtější je přehled konkrétních činností využitelných v praxi. Díky této části může

moje diplomová práce sloužit ostatním kolegům jako metodický materiál do výuky.

Reflexe, které jsem sepsala na základě vyzkoušení konkrétních pomůcek ve výuce,

popisují přínosy ale i případné nedostatky pomůcek. Do reflexí jsou zahrnuty také moje

osobní doporučení, komentáře a postřehy.

Cílem je ověřit funkčnost a použitelnost pomůcek v praxi. Funkčnost a použitelnost

pomůcek jsem ověřovala na Základní škole a mateřské škole v Božičanech v okrese

Karlovy Vary. Pomůcky jsem ověřovala s žáky prvního ročníku od začátku ledna do konce

března 2022. Všechny pomůcky považuji za kvalitně vytvořené, splňující svůj význam a

využitelné v hodinách českého jazyka.

Cílem je vyhodnotit, které pomůcky žáky nejvíce osloví a zaujmou. Žáky jednoznačně

nejvíce zaujaly pomůcky barevné, výrazné ale také pomůcky, které vyžadují manipulaci

s určitým předmětem. Konkrétně jsou to pomůcky: vláček, pexeso, tabulky s kolíčky,

hrníčky, dopravní prostředky, tabulka značek, slabikové puzzle a kostky.
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Cílem je opravit a vylepšit pomůcky, které nebudou plně funkční nebo budou mít

nějakou vadu. S touto problematikou jsem se setkala celkem u třech pomůcek a to

konkrétně: hrníčky, dopravní prostředky a barevná písmenková tabulka. U těchto pomůcek

došlo například k nedostatečnému upevnění obrázku na špachtli, nesprávné velikosti

kartiček k tabulce nebo prosvítajícímu správnému řešení na druhou stranu papíru. Všechny

tyto vady jsem po vyzkoušení pomůcek odstranila. Obrázky jsem upevnila, vytvořila jsem

vhodnou velikost kartiček k tabulce a správná řešení jsem označila pouze obyčejnou

tužkou. Nejednalo se tedy o obsahové chyby, ale spíše o chyby výrobní.

Tvořením pomůcek pro analyticko-syntetickou metodu čtení jsem se sama připravila

na moje působení v prvních třídách. Získala jsem ale také praktickou průpravu pro

vyučování v prvním ročníku, přehled ve využívaných metodách výuky čtení a sama jsem

se přesvědčila o potřebě a efektivnosti učebních pomůcek ve výuce. Věřím, že moje práce

inspiruje ostatní kolegy k tvorbě pomůcek, ať už těch mých nebo vlastních.
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Přílohy

Příloha 1 Vzor pozorovacího formuláře.

Pozorovací formulář

Místo:

Čas:

Datum:

Jméno pozorovatele:

Název pomůcky:

Pozorované jevy:

Funkčnost a použitelnost

pomůcky

Zaujetí/oslovení

pomůckou

Úskalí pomůcky, nutné

opravy

Ostatní komentáře/postřehy