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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např. příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(abstrakt, klíčová
slova, angl.
překlady, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos

A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce se zabývá tvorbou nových didaktických pomůcek a jejich využitím pro analyticko-syntetickou
metodu čtení.

V teoretické části autorka projevuje hlubší vhled do problematiky analyticko-syntetické metody čtení, jejích
etap, přínosů a potenciálních úskalí. Představuje učební pomůcky, které s touto metodou pracují. Pro
srovnání s pomůckami k výuce čtení analyticko-syntetickou metodou uvádí také typické pomůcky
využívané při nácviku čtení metodou genetickou.

V praktické části studentka jasně popisuje postupy vlastní tvorby učebních pomůcek a uvádí jejich
ověřování v praxi na základní škole. Celkem vytvořila jen 15 pomůcek, ale zabývá se jejich širší reflexí. Ke
každé pomůcce uvádí přehledný didaktický komentář a vznáší doporučení. Studentka podcenila fázi výběru
pomůcek a rešerši současné praxe. Některé pomůcky nejsou bohužel nové, spíše naopak, využívají se
v praxi již dlouhá léta a jejich charakteristika by mohla být podrobnější. Fotodokumentace by mohla být
kvalitnější.

Oceňuji, že studentka zvolila maximálně různorodé pomůcky v rámci systematických kroků v analyticko-
syntetické metodě, zahrnula všechny čtyři podoby písma a využívala k jejich tvorbě odlišné materiály.

V závěru studentka jasně shrnuje výsledky podle cílů práce.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Mezi přednosti práce patří jasná dokumentace poznatků a výsledků, jejich jasná a přehledná strukturace. Zároveň
vhodně vybírá mezi klíčovými a doplňujícími poznatky, hierarchicky staví svá tvrzení a dokládá argumenty
z českých zdrojů.

Téma diplomové práce odráží stav současného řešení problematiky v primárním vzdělávání. Práce přispívá
konkrétními návrhy řešení ke zkvalitnění vzdělávání.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jaké nejdůležitější poznatky vaší práce byste vyzdvihla a jaké změny byste doporučila pedagogickým
pracovníkům k realizaci v praxi vzhledem k tématu vaší práce? V čem byste se ráda inspirovala Vy osobně pro
svou další práci na 1. stupni ZŠ?

Jaká doporučení byste měla pro učitelky/e ke zkvalitnění výuky A-S metodou?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE
Podpis: